[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 «САДОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
От  «25»  ноября 2019 года № 68
с. Садовое
О  мерах  пожарной  безопасности  в  период подготовки    и   проведения  Новогодних и Рождественских  праздничных мероприятий

 В целях повышения уровня безопасности объектов проведения Новогодних и Рождественских мероприятий предупреждения пожаров, недопущения гибели людей, в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года №69-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», руководствуясь Уставом  МО «Садовское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Рекомендовать руководителям объектов (дома культуры, учебные и дошкольные учреждения, производственные и торговые предприятия), проводящим новогодние и рождественские праздничные мероприятия с массовым пребыванием людей:

1.1.  Привести  помещения в соответствие требованиями  противопожарных норм и правил, противопожарных инструкций при проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить состоянию эвакуационных (запасных) выходов, систем противопожарной безопасности, обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения, в том числе огнетушителями с установленными сроками использования. Совместно с представителями администрации поселения  провести проверку пожарных гидрантов, расположенных в непосредственной близости к объектам.

1.2. Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты объектов (приказы, инструкции, планы, графики дежурств ответственных) на период подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их выполнение.

1.3. Обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних елок, схемами пожарной эвакуации. Провести дополнительный инструктаж с сотрудниками объектов по правилам пожарной безопасности.

      Искусственные елки, осветительные гирлянды использовать только при наличии сертификата пожарной безопасности.

1.4. Назначить ответственных и организовать дежурство на всех объектах во время проведения праздничных мероприятий.

2.  Запретить на территории населенных пунктов поселения запуск праздничных фейерверков.

3. Разместить на доступных местах номера телефонов служб:

- единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС) района     - 887778-5-31-12

- скорая помощь                                                                          - 887778-5-20-03

- участковый                                                                                - 89184223345

- администрация с/поселения                                         - 5-81-67(+79180473408)

4.  Рекомендовать руководителям торговых предприятий, расположенных на территории сельского поселения производить продажу пиротехнических изделий (петард, фейерверков, ракет и т.п.) только при согласовании с органами государственного надзора и при соблюдении необходимых мер пожарной безопасности. Не допускать реализации пиротехнических изделий, не имеющих сертификатов соответствия Госстандарта России и инструкций по применению на русском языке.

5. Запретить продажу пиротехнических изделий детям до 14 лет.

6. Довести данное постановление до всех заинтересованных лиц.

7. Контроль исполнения  постановления  оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.о. Главы МО
«Садовское сельское поселение»                                                                                Н.П.Чеботов
                 М. П.